Après tout, je confesse que je n'use pas de la diligence qui seroit peut-estre necessaire; cependant je suis fidelle et sincere en

luisset autem huic rei me incumbere, et emergens in meam diocesim damnum aliquibus tandem modis impedire.)

Profectò si res ità se haberet, Illustrissime ac Reverendissime Domine, justissimè non tantùm indignaretur in me Sua Sanctitas, sed negligentiam meam, imò verò proditionem, castigaret. At in rei veritate dico : cùm generalem diœcesis meæ visitationem, nullà prætermissà parœciâ, penè exegerim, nullum omnino reperi hæreticum in parœciis quæ à Bernatibus et Genevatibus non fuerunt occupatæ, nullum librum prohibitum, antiquis non nullis exceptis, qui ex merâ negligentia et contemptu in alicujus domûs profundo pulvere restabant : et catholici nostri tantis anguntur scrupulis, ut, cùm de libro aliquo dubitant, vel in ignem projiciunt, vel deferunt ad delegatos. Verum est Genevæ fabricari libellos multos pestilentissimos, sed quòd Sabaudi nostri eos legant, nullo modo verum est.

Fateor postea me non tantà uti diligentia quantâ necessarium fortè foret; verumtamen in eâ quâ secun-

dùm tenuitatem meam uti possum, fidelis sum et sincerus, et in me nec perfidia, nec animi defectus, siquidem virium et insitæ dotis, reperientur.

Obsecro te autem, Illustrissime Domine, uti hilaritatis mihi in afflictissimâ hâc provinciâ necessariæ protector esse velis : pendet verò ex eo hæc hilaritas, ut sciam Sanctam Sedem de actibus meis non contristari, ut à generali illâ suâ ergâ inferiores benevolentiam non me excludat, etc.

celle qui despend de moy, et l'on ne treuvera point en moy de perfidie ny de manque de courage, quoyque je sois despourveu de force et de talens naturels.

Je vous supplie, Monseigneur, de vouloir bien me procurer la joye qui m'est necessaire en ceste province tres-affligée : joye qui despend pour moy de sçavoir que le Saint-Siege n'est point fasché de mes actions, affin que je ne sois point privé de ceste bienvueillance dont il use envers tous ses inferieurs, etc.

CXL.

S. François de Sales, au roy Henri IV.

Il prie S. M. d'exempter du paiement des decimes les curez du bailliage du Bugey.

1609.

SIRE,

J'ay cinquante ou soixante curez sous ma charge au bailliage du Bugey, sur lesquels nulle decime n'a esté cy-devant imposée de la part de Vostre Majesté, à la bonté de laquelle je recours maintenant pour eux, et eux avec moy, affin qu'il luy playse les exempter encore cy-apres. Le fondement de ceste supplication, Sire, est à la verité bien mauvais, mais il n'en est que plus solide ; car, c'est leur extreme pauvreté, puisque presque tous sont si chetifs en moyens, qu'ils n'en ont que pour vivre miserablement ; si que Vostre Majesté, commandant qu'on les laisse aller, leur fera une excellente aumosne, car elle leur donnera le repos, seule condition qui peut rendre leur disette aucunement supportable, du milieu de laquelle ils prieront Dieu qu'il prospere Vostre Majesté, etc.